1

                                                                                                  Дело № 5-2-673/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 августа 2022 года

      г. Лаишево
 Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев (г. Лаишево, улица Ленина дом 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ в отношении Галиева ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
30 июня 2022 года в 17 часов 30 минут на 146 км + 500 м адрес М.Р. управляя автомобилем марки «MERCEDES BENZ» с регистрационный знак ТС регион, перевозил крупногабаритный груз (экскаватор гусеничный), габаритные размеры которого превышали предельно допустимую ширину более чем на 50 см, без специального разрешения.

Галиев М.Р., будучи извещенным, в судебное заседание не явился.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 31 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ  "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" движение по автомобильным дорогам крупногабаритного транспортного средства, за исключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного имущества, допускается при наличии специальных разрешений, выдаваемых в соответствии с положениями настоящей статьи.
Частью 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов на величину более 50 сантиметров без специального разрешения, либо с превышением габаритов, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 сантиметров, либо с превышением допустимой массы транспортного средства или допустимой нагрузки на ось транспортного средства на величину более 50 процентов без специального разрешения, либо с превышением массы транспортного средства или нагрузки на ось транспортного средства, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 процентов.
Установив все имеющие существенное значение для дела обстоятельства, с учетом относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также установив взаимную связь доказательств в совокупности, мировой судья приходит к мнению о наличии законных оснований привлечения Галиева М.Р. к административной ответственности по части 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ.
Вина Галиева М.Р. в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 6 статьи 12.21.1 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 69 ПК № 248179 от 30.06.2022;
- письменным объяснением Галиева М.Р.;
- фотоматериалом;
- товарной накладной;
- протоколами 69 ЗД № 051832 и 69 ЗД № 043865 о задержании транспортного средства от 30.06.2022.
При назначении Галиеву М.Р. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, данные о его личности, его материальное положение.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.2, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Галиева ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 дней по следующим реквизитам: УФК по адрес (Управление МВД Российской Федерации по адрес), ИНН 6902013070, КПП 695201001, р/с 03100643000000013600, банк получателя: Отделение Тверь Банка России, КБК 18811601123010003140, БИК 012809106, ОКТМО 28701000, УИН 18810469220030007780.
Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа при его уплате не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев